
R.P. n. 1504
Scadenza 29/09/2020

ADDETTO ALLA
PUBBLICAZIONE

(LEZZI Anna Lucia)

N. 1030 del 14/09/2020

Del Registro Generale

COPIA

Comune di Leverano
Provincia di Lecce

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL
SETTORE TECNICO, LAVORI PUBBLICI, SERVIZI MANUTENTIVI

Oggetto: DECRETO MINISTERO DEL 14/01/2020-LEGGE BILANCIO 2020 FONDI PER
I COMUNI ITALIANI. LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER IL 
COMPLETAMENTO E MESSA A NORMA SUPERAMENTO BARRIERE 
ARCHITETTONICHE DI MARCIAPIEDI DEL CENTRO URBANO. DETERMINA A 
CONTRARRE, IMPEGNO DI SPESA E AFFIDAMENTO DELLE PRESTAZIONI 
TECNICHE RELATIVE ALLA REDAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO_ESECUTIVO,
D.d.LL., CONTABILITA`, C.S.E e C.R.E, AI SENSI DELL`36, COMMA 2, LETT.A DEL 
D.LGS.N.50/2016 E SS.MM.II. CIG: Z462E1862A.

(Proposta n. 1015 del  27/08/2020 )  -  Determina n. 1030  del  14/09/2020   -  pag. 1 di 6



 IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO LL.PP. - MANUTENZIONI

Nella qualità di incaricato ex art. 107 D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in forza del Decreto Sindacale di
nomina n. 4 in data 20.05.2019 prot. n. 9032 legittimato, pertanto, ad adottare il presente provvedimento,
non sussistendo, altresì, salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, cause di incompatibilità e/o
conflitto di interesse, neanche potenziale, previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al
codice di comportamento e alla normativa anticorruzione. 

PREMESSO CHE:

- l'art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, "Bilancio di previsione dello Stato per l'anno
finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022", prevede, per ciascuno degli anni dal 2020
al 2024, l'assegnazione ai comuni, nel limite complessivo di 500 milioni di euro annui, di contributi per
investimenti destinati ad opere pubbliche, in materia di: 
-a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione pubblica,
al  risparmio  energetico  degli  edifici  di  proprietà  pubblica  e  di  edilizia  residenziale  pubblica,  nonché
all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili; 
b)  sviluppo  territoriale  sostenibile,  ivi  compresi  interventi  in  materia  di  mobilità  sostenibile,  nonché
interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per
l'abbattimento delle barriere architettoniche;
- ai sensi dell'art. 1, comma 30, della legge n. 160 del 2019, il contributo è attribuito ai comuni in misura
differenziata, sulla base della popolazione residente al 1° gennaio 2018, per i seguenti importi:
A) 50.000 euro per i comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti; 
B) 70.000 euro per i comuni con popolazione compresa tra 5.001 e 10.000 abitanti; 
C) 90.000 euro per i comuni con popolazione compresa tra 10.001 e 20.000 abitanti; 
D) 130.000 euro per i comuni con popolazione compresa tra 20.001 e 50.000 abitanti; 
E) 170.000 euro per i comuni con popolazione compresa tra 50.001 e 100.000 abitanti; 
F) 210.000 euro per i comuni con popolazione compresa tra 100.001 e 250.000 abitanti; 
G) 250.000 euro per i comuni con popolazione superiore a 250.000 abitanti.

- il il contributo a questo Comune risulta essere pari ad € 90.000,00 giusto allegato del Decreto Ministeriale
14/01/2020; 

-  ai  sensi  dell'art.  4  del  citato  Decreto  "Il  Comune  beneficiario  del  contributo  è  tenuto  ad  iniziare
l'esecuzione dei lavori per la realizzazione delle opere pubbliche entro il 15 settembre 2010"; 

- ai sensi dell'art. 2 del citato Decreto “Il monitoraggio delle opere finanziate ... è effettuato attraverso il
sistema di "Monitoraggio delle opere pubbliche - MOP" della "Banca dati delle pubbliche amministrazioni -
BDAP"  ....  I  Comuni  beneficiari  classificano  le  opere  finanziate  sotto  la  voce  "Contributo  piccoli
investimenti legge di bilancio 2020" (Sezione anagrafica –“Strumento attuativo”).”; 

Considerato che: 
-  allo  scopo,  al  fine  di  predisporre  il  Progetto  Definitivo/Esecutivo  e  realizzare  l'intervento  di
completamento  mediante  la  figura  del  Direttore  dei  Lavori  e  Coordinatore  della  sicurezza  in  fase  di
esecuzione; 

-  il  Settore  LL.PP.  per  i  numerosi  compiti  d’istituto  per  i  quali  l'ufficio  risulta  già  impegnato  è
impossibilitato a procedere ad assolvere a parte dei servizi tecnici necessari per la realizzazione dell'opera;

-  pertanto,  bisogna  procedere  preventivamente  all’affidamento  di  incarico  professionale  esterno  per  le
attività  specialistiche  in  considerazione  dei  notevoli  carichi  di  lavoro  dell’Ufficio  Tecnico  e  dalle
insufficienza delle risorse umane assegnate, ricorrendo all’ausilio di tecnici esterni per lo svolgimento della
suddetta attività; 

- con la presente determinazione, nel rispetto del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., si attesta l’impossibilità di
procedere  d’Ufficio  allo  svolgimento  delle  prestazioni  tecniche  inerenti  la  Redazione  del  progetto

(Proposta n. 1015 del  27/08/2020 )  -  Determina n. 1030  del  14/09/2020   -  pag. 2 di 6



Esecutivo,  DdLL, Misure/Contabilità dell’Opera, Coordinamento della Sicurezza in Fase di Esecuzione e
redazione del Certificato di Regolare Esecuzione, manifestando quindi la necessità di conferire incarico
esterno;

- allo scopo il Responsabile del Settore Tecnico LL.PP ha calcolato l'importo presumibile delle prestazioni
oggetto di incarico ai sensi del DM n. 17/6/2016 "Determinazione del Corrispettivo a base di gara per
l'affidamento dei contratti pubblici attinenti all'Architettura ed all'Ingegneria", addivenendo ad un importo
lordo e massimo pari ad € 7.759,05 (oltre il 20% spese) oltre Cassa ed IVA;

- il RUP al fine di procedere ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. al conferimento di un
incarico professionale esterno per l'espletamento delle attività inerenti la Redazione del progetto Esecutivo,
DdLL, Misure/Contabilità dell’Opera, Coordinamento della Sicurezza in Fase di Esecuzione e redazione del
Certificato di Regolare Esecuzione,  con affidamento diretto ai sensi dell'art.36, comma 2, lett. a del D.Lgs
n. 50/2016 e ss.mm.ii., con nota PEC 009962 del 10/6/2020, ha invitato l'Arch. Rosato VANTAGGIATO
con Studio in Leverano alla Via Via Toscana n°37- C.F.:  VNT RST 54B08E563V, con provata esperienza
professionale specifica nel settore, a presentare dichiarazione di disponibilità,  nonchè, eventuale offerta
economica mediante ribasso sulle prestazioni poste a base di affidamento calcolate in  € 7.759,05 (oltre il
20% spese) oltre Cassa ed IVA, per l'esecuzione delle prestazioni professionali di cui trattasi; 

-  il  professionista  individuato risulta  avere  adeguato curriculum professionale  per  lo  svolgimento  delle
prestazioni richieste, con buona conoscenza dei luoghi e del complesso immobiliare oggetto di intervento e
che  lo  stesso risulta  agli  atti  nell'elenco dei  professionisti  aggiornato  da  ultimo  con D.D.  n.  1378 del
30/11/2018; 

- 'Arch. Rosato VANTAGGIATO  con PEC del 13/6/2020, agli atti di questo comune con il prot. n. 110168
del 15/6/2020, ha offerto € 6.000,00 sull'importo determinato dall'Ufficio, oltre il 20% per spese , Cassa e
Iva e quindi per un importo di € 8.881,60 incluso spese per il 20%, Iva al 22% e Inarcassa al 4%; 

Ritenuto di procedere all'affidamento diretto mediante determina a contrarre nel rispetto dei principi di
imparzialità, parità di trattamento e trasparenza oltre che nel rispetto dei principi generali cui agli articoli
30, c. 1, 34 e 42, nonché nel rispetto del principio di rotazione in quanto il tecnico individuato è presente
nell'elenco  dei  professionisti  aggiornato  alla  data  del  30/11/2018,  approvato  con  D.D.  n.  1106  del
09/10/2018; 

Dato atto,  che il  legislatore all’art.  31 comma  8° del  D.lgs.  50/2016 e ss.mm.ii.,  include tra i  servizi
attinenti all’architettura e all’ingegneria quelli aventi ad oggetto “gli incarichi che la stazione appaltante
ritenga indispensabili a supporto delle attività del responsabile del procedimento”; 

Visto l’art. 36 comma 2 lett.  a) del predetto D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.in base al quale, nel caso di
affidamenti di servizi di importo complessivo inferiore a 40.000,00 euro, può essere utilizzata la procedura
con affidamento in via diretta anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

Rilevato che ai sensi e per gli effetti dell'art.1. Comma 450, della legge n°296/2006, come modificato dalla
legge n.94/2012:

-non sono attive convenzioni messe a disposizione da Consip spa, aventi per oggetto servizi comparabili
con quelli oggetto del presente atto;

- sul Mepa “Mercato Elettronico della P.A.” non è rinvenibile una quotazione del servizio in oggetto;

- fatto presente che l'Arch. Rosato VANTAGGIATO con Studio in Leverano alla Via Via Toscana n°37 ,
tra l’altro, nelle forme di cui al DPR 445/2000 ha dichiarato: 

- di non incorrere nelle cause ostative e di esclusione di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016; 

- di essere in regola con l’assolvimento degli obblighi di versamento dei contributi di natura previdenziale
ed assistenziale; 

- di non aver rapporti incompatibili e/o contenziosi in corso con l’Amministrazione Comunale o Enti, né
altri rapporti che siano in contrasto con l’incarico da ricevere; 

Vista la richiesta del 21/11/2019 con esito positivo della verifica della regolarità contributiva dell'Arch.
Fabio R. Pinto accertata mediante Inarcassa (1589466.21-11-2019) e agli atti di questo ufficio; 

(Proposta n. 1015 del  27/08/2020 )  -  Determina n. 1030  del  14/09/2020   -  pag. 3 di 6



Visto lo schema di convenzione per l'affidamento dell' incarico professionale, facente parte integrante e
sostanziale del presente atto e dato atto che lo stesso contiene apposita previsione ai sensi dell'art. 3, comma
7, del D. Lgs. n. 136/2010 sulla tracciabilità dei pagamenti; 

Vista l'offerta presentata dall'Arch. Rosato  ANTAGGIATO   con PEC del 13/6/2020, agli atti di questo
comune con il prot. n. 110168 del 15/6/2020; 

Dato atto che la spesa massima a carico del Comune di Leverano è determinata in €. 8.881,60 compreso di
Cassa ed IVA  secondo le leggi vigenti; 

Precisato che la spesa complessiva, pari ad € 8.881,60 trova copertura finanziaria al Cap. 3867 del Bilancio
corrente; 

Ritenuto,  pertanto,  di  conferire nel rispetto dell’art.  36 comma 2 lett.  a)  D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.
l’incarico professionale di cui trattasi; 

Dato atto, altresì, che sul presente provvedimento si esprime parere in ordine alla regolarità e correttezza
dell’azione amministrativa ai sensi dell’Art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’Art. 11 del
Regolamento Comunale dei controlli interni;

RITENUTO  dover  precisare  che  le  funzioni  di  Responsabile  Unico  del  Procedimento  -  ai  sensi  del
combinato disposto dagli articoli 4 e 5, della Legge n. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 –
sono  attribuite  all'Arch.  Valerio  COSTANTINO,  Responsabile  del  Settore  LL.PP.  -  Manutenzioni  del
Comune di Leverano;

Vista  la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 27.05.2020, con la quale è stato approvato il
Bilancio di  Previsione finanziario 2020-2022 (art.  151 del  D.Lgs.  n.  267/2000 a art.  10 del  D.Lgs.  n.
118/2011);

Visto che il CIG attribuito dall’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture
ai sensi della Legge n. 136 del 13/8/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari è: Z462E1862A; 

Vista la materia di split payment scissione dei pagamenti ai sensi dell'art.17 ter D.P.R. n. 633/1972;

Vista  la  Legge  06/11/2012  n.  190  disposizioni  per  la  prevenzione  e  la  repressione  nella  corruzione  e
illegalità nella PA;

Visti:

- il D. Lgs. 14/03/2013 n. 33 in materia di riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte della PA;
-  il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 sul riordino della disciplina vigente in materia di contratti
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;
- il Decreto Legislativo n. 267/2000;
- il vigente Regolamento di Contabilità;
- lo Statuto Comunale;
- il vigente Regolamento comunale dei contratti;
- il vigente Regolamento per l'organizzazione degli uffici e dei servizi;

per tutto quanto premesso, visto e considerato;

DETERMINA

 1. DI DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2.  DI  PROCEDERE a  contrarre,  ai  sensi  dell’art.  192  del  D.Lgs  n.  267/2000  e  ss.mm.ii.  e  per  le
motivazioni esposte in narrativa, che qui si intendono integralmente trascritte ed approvate, l'affidamento
dell’incarico  delle  prestazioni  tecniche  inerenti  la  “Redazione  del  progetto  Esecutivo,   DdLL,
Misure/Contabilità  dell’Opera,  Coordinamento  della  Sicurezza  in  Fase  di  Esecuzione  e  redazione  del
Certificato  di  Regolare  Esecuzione”  per  i  lavori  di  “LAVORI  DI  MANUTENZIONE
STRAORDINARIA  PER  IL  COMPLETAMENTO  E  MESSA  A  NORMA  SUPERAMENTO
BARRIERE  ARCHITETTONICHE  DI  MARCIAPIEDI  DEL  CENTRO  URBANO " mediante
affidamento diretto ai sensi degli  artt.  31 comma 1 e art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs n. 50/2016 e

(Proposta n. 1015 del  27/08/2020 )  -  Determina n. 1030  del  14/09/2020   -  pag. 4 di 6



ss.mm.ii. di cui alle premesse; 

3. DI AFFIDARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 31 comma 8 del D. Lgs. n.50 del 18 aprile 2016
per le motivazioni  sopra espresse, l’incarico professionale avente ad oggetto Servizi Tecnici inerenti  le
attività di  Redazione del Progetto Esecutivo,  DdLL, Misure/Contabilità dell’Opera, Coordinamento della
Sicurezza in Fase di Esecuzione e redazione del Certificato di Regolare Esecuzione per i  “LAVORI DI
MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  PER  IL  COMPLETAMENTO  E  MESSA  A  NORMA
SUPERAMENTO  BARRIERE  ARCHITETTONICHE  DI  MARCIAPIEDI  DEL  CENTRO
URBANO ",  all'Arch.  Rosato  VANTAGGIATO con  Studio  in  Leverano  alla  Via  Via  Toscana  n°37-
C.F.:VNT RST 54B08E563V, a  fronte  di  un  corrispettivo di  €  8.881,60  comprensivo  delle  spese,  del
contributo previdenziale del 4% esclusa I.V.A. al 22% in quanto non dovuta; 

4. DI FAR SOTTOSCRIVERE al professionista incaricato apposito Disciplinare di incarico regolante i
rapporti tra l’Ente ed il professionista medesimo; 

5.  DI  DARE ATTO  che  ai  sensi  della  Legge  n.  136/2010  ed  in  attuazione  del  D.L.  n.  187/2010  e
determinazione AVCP n° 10/2010, è stato attribuito il CIG. Z462E1862A; 

6. DI IMPEGNARE la spesa complessiva pari a € 8.881,60 al Cap. 3867 del Bilancio corrente; 

7. DI DARE ATTO che: 

-  ai  sensi  dell'art.  8  della  Legge  n.  241/90  il  Responsabile  del  Procedimento  è  l'Arch.  Valerio
COSTANTINO  il  quale  con  la  sottoscrizione  della  presente,  attesta  la  regolarità  tecnica  dell’azione
amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs n. 267/00, e l'insussistenza, anche potenziale, di conflitto
di interesse ai sensi dell'art. 53, comma 14, del D. Lgs. n. 165/2001 in possesso di tutti i requisiti previsti
dalla normativa vigente per lo svolgimento delle competenze alla medesime attribuite;

-la presente determinazione:

-  è  esecutiva  dal  momento  dell’approvazione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura
finanziaria; 

- va pubblicata all’albo pretorio on line di questo Ente per 15 giorni consecutivi;- va inserita nel fascicolo
delle Determinazioni tenuto presso il settore Segreteria;

8. DI TRASMETTERE detta determinazione al Settore Economico-Finanziario per i provvedimenti di
competenza.

Leverano, lì 27/08/2020 IL COMPILATORE
f.to Valerio COSTANTINO

(Proposta n. 1015 del  27/08/2020 )  -  Determina n. 1030  del  14/09/2020   -  pag. 5 di 6



Leverano, lì 11/09/2020 IL DIRIGENTE

f.to Arch. COSTANTINO Valerio

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
Art. 151, c.4 – D.Lgs. 18/8/2000, N° 267.

Impegno spesa

Cap. Art. anno impegno sub imp. Importo

3867 2020 1234 8881,60

                                                                                              PER L'ISTRUTTORIA
                                                                                        f.to Dott.ssa Gilda MY

Leverano, Lì 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

f.to Dott. BLASI Roberto

R.P. n. 1504

Si  certifica  che  copia  della  presente  determinazione  viene  affissa  all'Albo  Pretorio  di  questo
Comune per 15 giorni consecutivi da oggi.

Leverano, lì 14/09/2020 ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

f.to LEZZI Anna Lucia
....................................................

Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs. 82/2005 e norme collegate. Tale
documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.

(Proposta n. 1015 del  27/08/2020 )  -  Determina n. 1030  del  14/09/2020   -  pag. 6 di 6


	COPIA

